第７回 日野川水系大規模災害時の減災対策協議会 議事要旨

１．日 時   令和元年５月２２日（水） １５時３０分～１６時３０分

２．会 場   国土交通省 日野川河川事務所 別館２F 会議室

３．出席者
（委員）
  伯耆町             岡本 課長（代理）
  日吉津村            高田 課長（代理）
  米子市             永瀬 防災安全監（代理）
  南部町             田中 課長補佐（代理）
  鳥取県             國米 副局長（代理）
  鳥取県（米子県土整備局）    三鴨 局長
  気象庁             川上 台長
  国土交通省日野川河川事務所   西  所長
  国土交通省倉吉河川国道事務所  景山 副所長（代理）

４．議 題

（１）「水防災意識社会再構築ビジョン」に基づく取組について
   ・緊急行動計画を踏まえた取組見直し

 （２）日野川水害タイムラインについて
    ・今年度運用方針（手引き）
 （３）日野川河川事務所からのお知らせ
 （４）意見交換
 （５）その他

・今後のスケジュール（予定）

５．議事概要
 （１）「水防災意識社会再構築ビジョン」に基づく取組について

   ・「水災害意識社会」の再構築に向けた緊急行動計画の改定について、概要の説明を

行い、情報共有を図った。

 （２）日野川水害タイムラインについて（９月出水振り返り）
   ・昨年９月の台風９号による出水の振り返りを行い、対応状況、今後に向けての取

組方針を説明し、了承頂いた。

 （３）日野川河川事務所からのお知らせ
   ・日野川水系直轄管理区間内の対策（危機管理型水位計の設置状況等）について説

明。
   ・各種情報提供（過去の通達・避難勧告等に関するガイドラインの改定等）を行い

情報の共有を図った。

 （４）意見交換
   【鳥取県】
   ・本日の説明でもあったが、昨年度策定した日野川タイムラインレベルと３月に内

閣府から出された「避難勧告等に関するガイドライン（改定）」の警戒レベルとの整

合が取れていない。
   【米子市】
   ・米子市においても、市長を筆頭にタイムラインに力を入れているところ。ガイド

ラインと日野川水害タイムラインとのレベルの整合が取れていないので、周知する

際に混乱を招く恐れがある。見直しが必要では。

 （５）その他
   ・今後のスケジュールについて説明し、情報共有を図った。
   ・日野川水系直轄管理区間におけるハード対策について場所の確認。